
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

OGGETTO: Servizio relativo all’automazione dei servizi di gestione archivistica in uso nell’anno
2024 affidato alla società IC OUTSOURCING SCRL. Utilizzo e liquidazione.

IL  DIRIGENTE ad Interim

DELL’AREA ANAGRAFE ECONOMICA

 Con i poteri conferiti dal D.Lgs. n. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

 Vista la  Legge  n.  580/1993  sul  “Riordinamento  delle  Camere  di  commercio,  industria,
artigianato ed agricoltura” e s.m.i.;

 Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di
Bari;

 Visti gli  articoli 13 e 15 del Decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 2005, n.
254  “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere
di Commercio”;

 Vista  la Deliberazione della Giunta Camerale n. 103 del 06.10.2023, con la quale è stata
adottata la nuova Macrostruttura organizzativa dell'Ente camerale;

 Vista la  Determinazione del Segretario Generale n. 97 del 15.12.2023, con la quale è stata
definita la nuova Microstruttura organizzativa degli Uffici dell'Ente camerale;

 Vista Deliberazione n. 11 del 19.12.2023, con la quale il Consiglio Camerale ha approvato il
Preventivo Economico per l'esercizio 2024;

 Vista la Deliberazione n. 160 del 19.12.2023, con la quale la Giunta Camerale ha approvato
il Budget Direzionale per l'esercizio 2024;

 Vista la  Determinazione del  Segretario  Generale n.  103 del  21.12.2023,  concernente la
assegnazione delle competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget Direzionale 2024; 

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000196 del 03/05/2024



 Rilevato che presso l'Ente è ancora attivo il servizio DOGE, Gestione Documenti Cartacei,
fornito da IC OUTSOURCING Scrl;

 Visto che per il  sistema camerale rileva,  ai  fini  dell’inquadramento della  tematica degli
affidamenti in house e del rapporto tra Camere di Commercio e Infocamere S.c.p.a., l’art.
52, comma 1, lett. g) del D.P.R. n. 254/2005, la possibilità di procedere, tramite affidamento
diretto,  ad  assegnare  l’esecuzione  di  servizi,  forniture  e  lavori  a  società,  organismi  e
strutture del sistema camerale;

 Visti gli artt. 1, 2 e 7 commi 1, 2 e 3 del D. Lgs. del 2023 n. 36, il cui combinato disposto
disciplina principi,  obiettivi,  criteri  e  modalità  per l'affidamento  in  house (c.d.  in  house
providing) di servizi da parte delle stazioni appaltanti;

 Visto il D. Lgs. del 2016 n. 175 (Testo Unico in materia di Società a partecipazione pubblica),
ed in particolare gli artt. 4 e 16 relativi, rispettivamente, alle finalità perseguibili mediante
acquisizione e gestione di partecipazioni pubbliche e alle società in house;

 Considerato che  il  predetto  Servizio,  in  particolare,  riguarda  lo  stoccaggio  di  n.ro  189
faldoni  contenenti  777 Elenchi  Soci  delle Società di  Capitali,  anni di  riferimento 1996 –
1999;

 Considerato che il  predetto Servizio riguarda, altresì,  lo stoccaggio di n.ro 1.108 scatole
contententi 3.132 Bilanci di Esercizio delle Società di Capitali; anni di riferimento 1996 –
2003;

 Considerato che IC Outsourcing è una società consortile di  Informatica delle Camere di
Commercio  italiane  e  costituisce  un  organismo  in  house della  struttura  del  sistema
camerale rientrante, al pari di altri  soggetti nazionali  in house del sistema camerale, nel
caso del controllo esercitato congiuntamente da più amministrazioni;

 Visto l'avviso dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con il quale si comunica che
dal  1°  Luglio  2023  non  è  più  operativo  l'Elenco  delle  società  in  house,  gestito  dalla
medesima Autorità ex art. 192 dell'abrogato D. Lgs. n. 50 del 2016;

 Preso atto che IC Outsourcing, su richiesta dell'Ente, con comunicazione tramite P.E.C. del
22.09.2023, acquisita con prot. n. 0090798 del 25.09.2023, ha documentato il possesso dei
requisiti  previsti  dalla  legge  per  gli  affidamenti  in  house,  ossia  l'effettivo  esercizio  del
controllo  analogo  da  parte  del  sistema  camerale,  l'assenza  di  soci  privati,  il  limite  del
fatturato (ex artt.  9,  14,  15, 22, 23 e 23bis  dello Statuto di  InfoCamere) e la pregressa
iscrizione  della  società  InfoCamere  S.C.p.A.  nell'abrogato  Elenco  previsto  dall'art.  192
comma 1 del D. Lgs. del 2016 n. 50;

 Visto l'art. 1, commi da 512 a 516, della legge 208/2015;



 Dato atto, altresì, che Infocamere rappresenta un soggetto di cui il sistema camerale può
avvalersi per soddisfare le proprie funzioni e che si inserisce nella struttura organizzativa,
intesa in senso lato, del sistema camerale;

 Richiamata la nota del 12 ottobre 2023 (protocollo in entrata n. 0097500 del 17/10/2023)
con  cui  IC  Outsourcing  ha  trasmesso  il  listino  2024  relativo  alla  gestione  archivistica
informatizzata della documentazione sopra indicata;

 Tenuto conto che le tariffe esposte nella predetta offerta devono intendersi stimate, da
considerarsi come preventivo di massima ed esposte in fatturazione solo come acconto sui
costi, diretti ed indiretti, che saranno effettivamente sostenuti per il servizio reso;

 Considerato che per  la  prestazione di  conservazione della  predetta documentazione,  la
somma  per  l'utilizzo  del  servizio,  presuntivamente  ipotizzabile,  per  l'anno  2024,  possa
essere di circa € 4.350,00 (quattromilatrecento/00);    

 Valutata  congrua  l’offerta  presentata  da  IC  OUTSOURCING  relativamente  al  servizio  di
cancellazione delle imprese non più operative;

 Vista la dichiarazione resa dalla società IC Outsourcing con lettera prot. 674 del 13/5/2021 -
trasmessa a mezzo email acquisita agli atti con protocollo n. 34885 del 14/5/2021 - in base
alla  quale,  fra  l'altro,  il  servizio  di  gestione  archivistica  deve  "considerarsi  tra  quelli
contemplati nella categoria B) (Servizio disponibile sul mercato in regime di concorrenza ma
non direttamente confrontabile) tra quelli elencati dalle Linee Guida di UnionCamere ed è
stato personalizzato a livello nazionale per tutto il sistema";

 Ritenuto che, in ragione del livello di  personalizzazione, il  servizio non sia direttamente
confrontabile con analoghi eventualmente presenti sul mercato e che pertanto non sono
valutabili gli aspetti di “congruità”, “universalità” e “socialità” richiamati dall’articolo 192,
comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

 Ritenuto  che  il  predetto  servizio  deve  ritenersi,  comunque,  una  prosecuzione  di  un
affidamento già in essere, diretto ad un proprio organismo in house;

 Visto che nel Bilancio camerale risultano disponibili le somme necessarie per le spese di cui
trattasi  sul  conto istituzionale n. 325050 intitolato Spese Automazione Servizi,  centro di
costo P001 AREA ANAGRAFE ECONOMICA;

 Visto  il parere favorevole espresso dal Dr. Antonio BRUNO, Titolare di Incarico E.Q. della
“Segreteria del  Conservatore”,  che ha attestato la legittimità dell'istruttoria e di  tutti  gli
adempimenti procedurali; 

 Ritenuto opportuno e necessario provvedere in merito



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1) di utilizzare, ex art. 13 del D.P.R. n. 254/2005,  per l'anno 2024, la somma presunta di €
4.350,00  (quattromilatrecentocinquanta/00)  sul  conto  economico  325050  “Spese
Automazione Servizi” centro di costo “P001 AREA ANAGRAFE ECONOMICA”, per i servizi
di cui in narrativa;

2) di  liquidare,  ex  art.  15  del  D.P.R.  n.  254/2005,  la  predetta  somma  in  favore  di  “IC
OUTSOURCING Scrl” per i servizi resi, a seguito della presentazione delle relative fatture,
in regola con gli adempimenti fiscali;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità.

  Il DIRIGENTE dell’AREA ad Interim
                                                                                                            Michele LAGIOIA

Firma digitale apposta ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n.ro 82/2005


		2024-05-03T13:42:57+0200
	Infocert - 10601 - Test
	MICHELE LAGIOIA
	Test interno




